

*

Số 70/KH-HNDT

Điện Biên Phủ, ngày 01 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững lần thứ X (giai đoạn 2016 - 2021)

Thực hiện Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh Điện Biên khóa IX nhiệm kỳ 2018 – 2023. Nhằm đánh giá phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi trên địa bàn tỉnh Điện Biên trong thời gian qua, để tiếp tục có giải pháp nâng cao chất lượng và hiệu quả phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững, đưa phong trào phát triển về chất và các hình thức tổ chức sản xuất mới đáp ứng khả năng cạnh tranh hàng hóa, đồng thời xây dựng và phát triển kinh tế nông nghiệp theo hướng bền vững. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững lần thứ X, giai đoạn 2016 – 2021, với những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả Phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững 5 năm, giai đoạn 2016-2021 về những kết quả, những hạn chế, bài học kinh nghiệm trong tổ chức, chỉ đạo vận động phong trào. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện phong trào giai đoạn 2021 -2026, trên cơ sở đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ tiếp tục tổ chức vận động nông dân thực hiện phong trào, đưa phong trào phát triển sâu rộng, toàn diện. Góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế và xóa đói giảm nghèo của tỉnh.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp hội trong việc thực hiện hỗ trợ, vận động nông dân thi đua sản xuất, tham xây dựng Nông thôn mới, xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam trong thời kỳ hội nhập. Gắn tổng kết phong trào với xây dựng tổ chức Hội, không ngừng đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh làm nòng cốt trong phong trào vận động nông dân thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, xây dựng nông thôn mới. Thông qua việc tổng kết phong trào để kiến nghị đề xuất với Tỉnh Ủy, HĐND, UBND các chính sách có liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, khẳng định kết quả đạt được của phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi 5 năm qua, cổ vũ động viên tinh thần quyết tâm không cam chịu đói nghèo vươn lên làm giàu của hội viên nông dân thông qua tuyên truyền những tấm gương người thực, việc thực, những nhân tố điển hình trong phong trào. Trao đổi những kinh nghiệm hay, những mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả kinh tế, khen thưởng biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có thành tích trong phong trào thi đua sản xuất kinh doanh giỏi.

- Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu, xuất sắc của phong trào thi đua. Khơi dậy, cổ vũ, phát huy mạnh mẽ tinh thần tự vươn lên, hỗ trợ nhau phát triển kinh tế, nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi góp phần thực hiện thắng lợi các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Đại hội đại biểu Hội Nông tỉnh lần thứ IX.

2. Yêu cầu

- Việc tổng kết, đánh giá Phong trào Nông dân thi đua SXKDG, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2021 phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng thời gian kế hoạch đề ra; phải nêu được phương thức triển khai, cách làm hay, hiệu quả đem lại, có số liệu kết quả cụ thể.

- Các cấp Hội tổ chức tốt việc điều tra, khảo sát, đánh giá chính xác kết quả phong trào một cách khách quan, trung thực.

- Những tập thể, hộ gia đình nông dân sản xuất kinh doanh giỏi được biểu dương, khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, được bình xét công khai, dân chủ, đúng quy định.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Báo cáo kết quả Phong trào Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2021; phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp giai đoạn 2021 - 2026.

2. Tham luận của một số hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi điển hình trong giai đoạn 2016 – 2021 về những mô hình có hiệu quả kinh tế cao, những mô hình vượt khó xóa đói giảm nghèo và làm giàu chính đáng.

3. Phát biểu của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền cùng cấp và Hội cấp trên.

4. Trao giấy chứng nhận hộ nông dân đạt danh hiệu sản xuất kinh doanh giỏi cho các hộ đạt danh hiệu trong năm 2021.

5. Công tác thi đua khen thưởng:

Hội nghị cấp tỉnh: Hội Nông dân tỉnh đề nghị UBND tỉnh và BCH Hội Nông dân tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể tiêu biểu, xuất sắc trong quá trình

tổ chức thực hiện phong trào và các hộ gia đình đạt danh hiệu hộ nông dân SXKDG tiêu biểu.

Hội nghị cấp huyện: Căn cứ vào điều kiện thực tế của từng địa phương, Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố đề nghị UBND cấp huyện và Ban Chấp hành Hội Nông dân cùng cấp khen thưởng cho các tập thể tiêu biểu, xuất sắc trong quá trình tổ chức thực hiện phong trào và các hộ gia đình đạt danh hiệu hộ nông dân SXKDG tiêu biểu.

6. Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2021 - 2026.

7. Trong thời gian diễn ra Hội nghị, tổ chức trưng bày, giới thiệu một số sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu và các sản phẩm Ocop của hội viên nông dân.

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1. Thời gian

- Cấp cơ sở và huyện, thị, thành phố tổ chức Hội nghị xong trong quý II năm 2021.

- Cấp tỉnh dự kiến tổ chức Hội nghị xong trong quý III năm 2021.

2. Thành phần đại biểu

2.1. Hội nghị cấp tỉnh

Tổng số 200 đại biểu gồm: Mời đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; Đại diện Thường trực Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, lãnh đạo Ban Kinh tế Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; đại diện các huyện, thị, thành ủy; Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh; đại diện lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể; phóng viên báo, đài; 150 đại biểu là nông dân SXKD giỏi cấp tỉnh tiêu biểu.

2.2. Hội nghị cấp huyện, thị, thành phố

Thành phần: Mời đại diện Thường trực Hội Nông dân tỉnh, lãnh đạo Ban Kinh tế - Xã hội Hội Nông dân tỉnh; Đại diện Thường trực huyện, thị, thành ủy, HĐND, UBND huyện, thị, thành phố; đại diện Đảng ủy các xã, phường, thị trấn; Ban Chấp hành Hội Nông dân huyện, thị, thành phố; đại diện lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể; phóng viên báo, đài; đại biểu là nông dân SXKDG cấp huyện, xã tiêu biểu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố triển khai tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững lần thứ X, giai đoạn 2016 – 2021.

- Tổng hợp Báo cáo kết quả phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2021 toàn tỉnh.

- Xét công nhận danh hiệu hộ nông dân SXKDG cấp tỉnh. Tổng hợp đề nghị Trung ương Hội Nông dân Việt Nam công nhận danh hiệu hộ nông dân SXKDG cấp Trung ương.

- Tổ chức Hội nghị cấp tỉnh và hướng dẫn lựa chọn đại biểu dự Hội nghị tổng kết phong trào toàn tỉnh.

- Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng, phân công cho Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố chuẩn bị tham luận.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền làm nổi bật mục đích, ý nghĩa, và kết quả của phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2021.

- Hội Nông dân tỉnh đảm bảo kinh phí tổ chức Hội nghị cấp tỉnh, kinh phí được cấp từ nguồn ngân sách Nhà nước năm 2021.

- Giao Ban Kinh tế - Xã hội là đơn vị thường trực giúp Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh tổ chức, triển khai Kế hoạch này.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền xin chủ trương, kinh phí và xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội Nghị tổng kết phong trào nông dân thi đua SXKDG, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2021 tại đơn vị.

- Chỉ đạo các cơ sở Hội thực hiện bình xét danh hiệu hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi cấp xã; tổ chức bình xét danh hiệu hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi cấp huyện, đồng thời hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét danh hiệu hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi cấp tỉnh đối với tất cả các hộ đủ tiêu chuẩn theo Quy định số 944-QĐ/HNĐTƯ, ngày 04/9/2014 của Ban Chấp hành trung ương Hội Nông dân Việt Nam về "Quy định tiêu chuẩn hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp"; Quyết định số 455/QĐ-UBND, ngày 25/5/2017 của UBND tỉnh Điện Biên về việc ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Điện Biên giai đoạn 2017-2020. Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh lựa chọn, giới thiệu hồ sơ đề nghị Trung ương Hội công nhận hộ gia đình SXKDG cấp Trung ương.

- Tổng hợp Báo cáo kết quả phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2021, danh sách hộ SXKDG cấp huyện và hồ sơ đề nghị xét danh hiệu hộ nông dân SXKDG cấp tỉnh, cấp Trung ương gửi về Hội Nông dân tỉnh trước ngày 20/8/2021 (có đề cương báo cáo, biểu mẫu báo cáo số liệu gửi kèm).

- Ghi sổ vàng truyền thống, ra quyết định công nhận và cấp giấy chứng nhận cho các hộ gia đình đạt danh hiệu hộ nông dân SXKDG cấp huyện.

- Khen thưởng và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Lựa chọn và lập danh sách đại biểu đủ tiêu chuẩn đi dự Hội nghị tổng kết cấp tỉnh (số lượng cụ thể sau khi Hội Nông dân tỉnh xét danh hiệu hộ gia đình SXKDG cấp tỉnh hoàn thành).

- Chuẩn bị tham luận và lựa chọn một số sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu và các sản phẩm Ocop để trưng bày tại Hội nghị tổng kết cấp tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới cán bộ, hội viên và nông dân các dân tộc trong tỉnh về phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi giai đoạn 2016 – 2021, nêu gương điển hình nông dân sản xuất kinh doanh giỏi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Gắn giữa công tác tuyên truyền với xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, phát động phong trào phát triển sâu rộng trong giai đoạn tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững lần thứ X, giai đoạn 2016 – 2021 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, yêu cầu Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố chủ động triển khai. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, phản ánh kịp thời về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Kinh tế - Xã hội, ĐT: 0215.3826835. Email: bankinhtehnddb@gmail.com)/.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh (b/c);
- Ban Dân vận tỉnh ủy (b/c);
- Ban KT-TWH (b/c);
- Thường trực HND tỉnh;
- HND các huyện, thị, TP (t/h);
- Ban KT-XH (HND tỉnh);
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

